
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.172 Terça-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 849/2022 - GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/371 de 
04/01/2021.
RESOLVE:
I - ALTERAR, os termos da PORTARIA Nº 830/2012 – GAB/DG/HOL de 
05/11/2012, excluindo o servidor ALCENIR SOUZA DO MAR FILHO, 
Agente Administrativo, matrícula n° 57225981/1 do rol de servidores que 
percebem a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 01/09/2022.
II - CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 05/10/2022, 
de acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário 
- base, a servidora PATRICIA LORENA DE NAZARE DOS SANTOS, Assis-
tente Administrativo, matrícula n° 5954794/2, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do (a) servidor (a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de outubro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 870720
PORTARIA Nº  847/2022– GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/817265 de 
26/06/2022.
RESOLVE:
I – ENCERRAR antecipadamente o Contrato Administrativo de Trabalho, 
a partir de 31/05/2022, da servidora KARLA PATRICIA SOUZA DO REGO, 
Enfermeiro, matricula nº 5920404/1, regido pela Lei Complementar 07/91 
alterada pela Lei Complementar nº 77/2011, Servidor Temporário, por mo-
tivo de falecimento da servidora.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 31/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 13 de outubro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 870510

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
CONTRATO: 234/2021/FSCMP 

Ref.: Pregão Eletrônico SRP nº 044/2021/FSCMP - PAE nº 2021/259659
Objeto:  O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação 
do prazo contratual pelo período compreendido entre 30/10/2022 a 
03/04/2023, bem como o acréscimo de quantidade de 25% (vinte e cinco 
por cento) ao valor do Contrato original, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DESCARTÁVEL - COPOS E TAMPAS, consoante dispõe, respec-
tivamente, o artigo 57, II, e artigo 65, §1º, ambos da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Data da assinatura: 27/10/2022
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288, 
10.122.1297.8338, 10.302.1507.8883, 10.422.1500.8817 e 
06.422.1500.8800; Fontes: 0101, 0101009215, 0103, 0261, 0269, 
0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269008053, 0269008054, 
0269008100, 0269008101, 0269008102, 01500000001, 0150100203, 
01659000069, 01501000061, 01700000060, 0149006653, 0149009936 e 
seus respectivos superávits; Elemento de Despesa: 339030.
Contratada: SQUADRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF n.º 
34.385.304/0001-36
Endereço: Avenida Perimetral, Qd. 05, Lt. 14, Perimetral Center, Sala 107, 
loja 03, Nº 3291, Setor Bueno, Goiânia/GO, CEP 74.215-017, telefone: 
(62) 3956-1080/98644-6029
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 870637

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01973

Valor: R$37.500,00
Data: 20/10/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ESCOVA PROFILATICA, CERDAPLANA
PAE  2022/1220282 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 099/2022/FSCMP
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 
0103; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA:I F S NASCIMENTO & CIA LTDA, CNPJ/MF: 63.872.493/0001-70 
ENDEREÇO: TRAV. DR ENEAS PINHEIRO, nº 875, Bairro: Pedreira, Belém/
PA, CEP: 66.087-430 TELEFONE: (91) 3276-6675/ (91) 3276-5116
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP
  

Protocolo: 870423

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 122/2022- DECORRENTE DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO- PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº 2022/558480. 
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS S.A., pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ sob o nº 09.053.134/0001-45 com sede na NUCR 
INTERSECCAO ROD DF001 C/ROD 475, GA 02 COND SYS GAMA B.PARK 
- PONTE ALTA NORTE (GAMA) BRASILIA - DF CEP: 72427-010, neste ato 
representada por seu representante legal Felipe De Araujo Gomes, porta-
dor da Cédula de Identidade nº. 1029018353 MD/CE, CPF/MF sob o nº. 
011.268.083-69, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é contratualização de fornece-
dor para a aquisição de medicamentos do Componente Especializado da 
Assistência Farmacêutica (CEAF), para atender aos pacientes da Fundação 
HEMOPA, conforme especificações e quantidades descritas neste TR.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo;
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 90101 
Programa de Trabalho: 10302150782880000, 10302150782930000 E 
10122129783380000 
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 E 0103000000 
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 334.620,00 (tre-
zentos e trinta e quatro mil seiscentos e vinte reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: O acompanhamento e fiscalização do cumpri-
mento das obrigações da contratada serão feitos através de servidores es-
pecialmente designado para este fim: Gestor de Contrato Marineide Sousa 
Bastos, CRF-PA 758 Mat. 7000723 e Fiscal de Contrato Carlos Alberto da 
Silva Pinheiro, CRF-PA 2156, Mat. 5892523.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28 de Outubro de 2022
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Felipe De Araujo Gomes -ELFA MEDICAMENTOS S.A. - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 870717
EXTRATO DO CONTRATO Nº 121/2022- DECORRENTE 
DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 077/2022- PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2022/1057308.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 49.601.107/0001-84 com sede 
na Rua Roque Gonzáles n° 128- Jardim Branca Flor, Itapecerica da Serra/
SP- CEP: 06855-690, neste ato representada por seu representante legal 
Maria Aparecida Gomes, portador da Cédula de Identidade nº. 22.250.846-
2,CPF/MF sob o nº. 134.596.108-16, doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é AQUISIÇÃO DE FILTROS DE 
REMOÇÃO DE LEUCÓCITOS EM CONCENTRADO DE PLAQUETAS E HEMA-
CIAS, conforme especificações contidas neste Termo de Referência.


